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Бул макалада тутумдук, салыштырма-укуктук, ту-

тумдук-түзүмдүк талдоонун жардамы аркылуу жазык 

сот өндүрүшүндөгү мыйзамдуулук категориясы талдоого 

алынган. Укук колдонуу практикасында мыйзамдуулук ка-

тегориясы маанилүү орунга ээ экендиги менен гана шарт-

талбастан, адам укуктарын жана эркиндиктерин коргоо 

жаатындагы иштиктүү механизм катары кызмат кыла-

ры ачыкталат. Кыргызстандагы жазык сот практика-

сындагы коррупциялык элементтер, ошондой эле соттук 

тутумудагы укук бузуулар талдоого алынган. Ошондой эле 

мыйзамдуулук категориясы боюнча окумуштуулардын көз 

караштарына көңүл бөлүнүп, анын мазмундук жактары 

жалпыланган. Изилдөөнүн негизги максаты – Кыргызстан-

дагы жазык сот өндүрүшүндөгү мыйзамдуулуктун абалы, 

мыйзамдуулук түшүнүк аппараттарын, адам укуктарын 

жана эркиндиктерин коргоодогу ролу көрсөтүү саналат. 

Изилдөөнүн жыйынтыктары жазык укуктук юстиция 

тармагындагы мыйзам чыгаруучулук, укук колдонуу прак-

тикасында бул чөйрөдөгү илимий изилдөөлөрдө колдонулу-

шу мүмкүн. 

Негизги сөздөр: мыйзамдуулук, сот, сот тутуму, кор-

рупция, механизм, укук бузуу, жоопкерчилик, жазык про-

цесси, кылмыштуулук.  

В данной статье на основе системного, системно-

структурного, сравнительно-правового, статистического 

методов исследования проанализирована категория закон-

ности в уголовном судопроизводстве. Категория законнос-

ти обусловлена не только значимым местом в правоприме-

нительной практике, но и как действенный механизм защи-

ты в области прав и свобод человека. Подврегнуты анализу 

коррупционные элементы в уголовно судебной практике 

Кыргызстана, а также правонарушения в судебной систе-

ме. А также обращено внимание взглядам ученых относи-

тельно категории законности, обощены его содержатель-

ные стороны. Основная цель исследования это анализ сос-

тояния законности в уголовном судопроизводстве Кыргыз-

стана, понятийная категория “законности” и их роль при 

защите прав и свобод человека. Результаты исследования 

могут быть использованы в законотворческой практике в 

области уголовно-правовой юстиции, в правоприменитель-

ной практике, а также в научных исследованиях в этой 

области.  

Ключевые слова; законность, суд, судебная система, 

коррупция, механизм, правонарушение, ответственность, 

уголовный процесс, преступность. 

In this article, on the basis of systemic, systemic, structu-

ral, comparatively legal, statistical research methods, the cate-

gory of legality in criminal proceedings is analyzed. The cate-

gory of legality is determined not only by a significant place in 

law enforcement practice, but also as an effective mechanism of 

protection in the field of human rights and freedoms. Corrupt 

elements in the criminal law practice of Kyrgyzstan, as well as 

offenses in the judicial system, are analyzed. And also attention 

is paid to the views of scientists regarding the category of 

legality, its substantive aspects are generalized. The main goal 

of the study is to analyze the state of legality in criminal procee-

dings in Kyrgyzstan, the conceptual category of “legality”, and 

their role in protecting human rights and freedoms. The results 

of the study can be used in legislative practice in the field of 

criminal justice, law enforcement practice, as well as in scien-

tific research in this area 

Key words: legality, court, judicial system, corruption, 

mechanism, offense, responsibility, criminal procedure, crime. 

Мыйзамдуулуктун камсыздалышы жана бекем-

делиши көйгөйү мыйзам чыгаруунун, укук коргоо ор-

гандарынын кызматынын күчөтүлүшүнө жана мый-

замдуулуктун күчөтүлүшүнө, анын негиз, усул, ре-

жим катарында бекемделишин жана укуктук мамле-

кеттин жана жарандык коомдун калыптанышы, иш-

төөсү, бардык мамлекеттик органдардын, коомдук 

уюмдардын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу ор-

гандарынын, кызмат адамдарынын жана жарандар-

дын мыйзамдардын жана аларга негизделген мыйзам 

алдындагы актыларды так аткаруусу негизин түзөт. 

Кыргызстанда укуктук мамлекеттүүлүктү түзүү-

дөгү аспекттердин бири – демократизацияланган 

коомдун өнүгүүсү катары жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдарынын жаңы тутумунун орноосу. 

Мамлекеттеги жүргүзүлүп жаткан укук коргоо орган-

дарын реформалоо, биринчи кезекте, юридикалык 

илим тарабынан теориялык камсыздоого муктаж, се-

беби практикалык алкакта окумуштуулардын мурда 
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көңүл буруусунун предмети боло элек көптөгөн масе-

лелерди коет. Мыйзамдуулуктун теоретикалык не-

гиздери көптөгөн окумуштуулардын кызыгуусун жа-

ратып бул жаатта бир канча фундаменталдуу илимий 

эмгектер жарык көргөн. 

Ошону менен бирдикте мыйзамдуулук катего-

риясында окумуштуулардын бир тараптуу пикири 

жоктугу байкалат, ал өз кезегинде бир канча талаш - 

тартыштуу суроолорду жаратат. 

Бул суроолорду чечмелөөдө ата мекендик оку-

муштуулар да четте калышкан эмес. Алардын эмгек-

теринде мыйзамдуулуктун кээ бир суроолору фраг-

ментардык изилденүүгө алынган. Бирок, жалпы ачык 

бийлик ишмердүүлүк түтумунда анын ичинде укук 

коргоо органдарынын ишмердүүлүгүндө мыйзамдуу-

лукту камсыздоо маселелери толук кандуу чечиле 

элек. 

Мунун жыйынтыгында мамлекеттик-укуктук тү-

зүлүштүн тажрыйбасында жана юридикалык адабият-

тарда мыйзамдуулукту катуу жана кыйшаюусуз сак-

тоо, коомдук мамилелердин катышуучуларынын бар-

дыгы тарабынан укуктун ченемдеринин аткарылуусу 

катары берилген аныктама кеңири жайылган.  

Жогоруда келтирилген жагдайлар мыйзамдуулук 

категориясы укуктук мамилелердеги маанилүү орун-

га ээ экендиги менен гана шартталбастан адам укукта-

рын жана эркиндиктерин коргоо жаатындагы иштик-

түү механизм катары кызмат кылары ачыкталат. 

Мына ошондуктан жазык сот өндүрүшүндө мый-

замдуулуктун сакталышы бир гана анын субъектиле-

ри болгон мамлекеттик органдар менен кызмат адам-

дарына гана тиешелүү болбостон жазык куугунтугу 

менен байланышта укуктук мамилелерге катышкан 

жактарга да тиешелүү. 

Жазык сот өндүрүшүндөгү мыйзамдуулуктун 

сакталышы күнөөсүз адамдардын жазык жоопкерчи-

лигине тартылуусун алдын алуу менен бирдикте кү-

нөөлүү адамдын мыйзам чегинде жоопкерчилик тар-

тылышын карайт. 

Арийне, адамдын жана жарандын укуктары ме-

нен эркиндиктеринин турмушка ашырылышында жа-

зык процессиндеги мыйзамдуулук өзгөчө маниге ээ. 

 Укук колдонуу ишмердүүлүгүндөгү мыйзамдуу-

лукту камсыздоо укук коргоо органдары тарабынан 

адам укуктарын жана эркиндиктерин ишке ашырууда, 

коргоодо, камсыз кылууда негизги ролду ойнойт. 

 Укук коргоо органдары менен андагы кызмат 

адамдарынын ишмердүүлүгүндө мыйзамдуулуктун 

сакталуу көйгөйү ар бир жарандын укуктарына жана 

кызыкчылыктарына өз таасирин тийгизбей койбойт. 

Себеби, кеп көптөгөн укуктар менен эркиндиктердин 

ишке ашуусу жана ошону менен бирге эркиндик,жеке 

кол тийбестик сыяктуу конституциялык укуктун кам-

сыздалышы туурасында болуп жатат. 

Ошондуктан, жазык сот өндөрүшүндө жүргүзүл-

гөн реформалоонун приоритеттүү багыттарынын би-

ри болуу менен бирге магистердик иштин актуалдуу-

лугунан кабар берет. 

Мындан сырткары, Кыргызстандагы аталган 

чөйрөдөгү мыйзамдуулуктун абалы түрдүү деңгээл-

деги укук колдонуучу органдардын ченемдик-укук-

тук базасынын сапаты менен аныкталаары талашсыз. 

Бирок колдонуудагы мыйзамдарда айрыкча жазык 

процесстик укуктук актылардын карама-каршы ке-

лүүсү өзүнүн актуалдуулугун жогото элек.  

Ошондой эле, изилдөөнүн актуалдуулугу укук 

коргоо органдарында мыйзамдуулукту камсыздоо-

нун, соттук жана административдик контролдоонун, 

прокурордук көзөмөлдүн формаларын жана аларды 

жакшыртуунун багыттары менен ыкмаларын иштеп 

чыгуу боюнча теориялык жана практикалык изилдөө-

лөрдү жүргүзүү менен да шартталат. 

 Укук коргоо органдардын калыптануу, өнүгүү, 

мамлекеттик органдар менен өз ара аракеттешүү, 

анын укуктук макамы сыяктуу жалпы маселелер чет 

өлкөлүк, ошондой эле ата мекендик окумуштуулар 

тарабынан изилдөөгө алынган. 

Укук коргоо органдарынын ишмердүүлүгүндөгү 

мыйзамдуулукту камсыздоо аспектилерин изилдөө-

нүн актуалдуулугу катары төмөнкү факторлорду 

атоого болот: 

- жазык сот өндүрүшүндөгү органдарынын иш-

мердүүлүгүндөгү уюшумдук-укуктук маселелер то-

лук кандуу жөнгө салынган эмес; 

- Кыргызстан өзүнө ыңгайлуу оптималдуу про-

цессуалдык мыйзамдын моделин толук тандап бүтө 

элек; 

- Процессуалдык мыйзамдагы берилген мамле-

кеттик ыйгарым укуктарды жөнгө салуудагы таксыз-

дык;  

- Жазык сот өндүрүшү менен алектенген орган-

дарынын ишмердүүлүк чөйрөсү жетишерлик денгээл-

де аныкталган эмес. 

Укук коргоо жаатындагы реформалардын негиз-

ги максаты адам укуктарын жана эркиндиктерин кор-

гоо менен бирдикте укук коргоо жаатындагы корруп-

циялык тобокелчиликтерди азайтуу максатын дагы 

көздөйт. Акыркы убактарда массалык маалымат кара-

жаттарында, укук коргоо органдарына карата ишен-

бөөчүлүк көз карашы коомчулукта бир топ орун ал-

гандыгын айта кетүү зарыл. 
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Ошону менен бирдикте укук колдонуу практика-

сындагы мыйзамдуулук принцибинин ишке ашыры-

лышы бир канча тоскоолдуктар менен чырмалышып 

калгандыгы ачыкка чыгат. 

Мыйзамдуулуктун жазык куугунтугунда сакта-

лышы адам укуктарынын жана эркиндиктеринин кам-

сыз кылуучу негизги жобо катары кызмат кылат. 

Тилекке каршы мыйзамдуулуктун толук сакта-

лышын жазык сот өндүрүшүндө камсыз кылуу азыр-

кы учурдун актуалдуу көйгөйлөрү катары калууда. 

Мамлекеттик деңгээлде канчалаган иш чаралар 

программалар кабыл алынбасын анын натыйжалуулу-

гу төмөн бойдон калууда. 

Жогоруда айтылган пикирлер куру болбошу 

үчүн бир канча маалыматтык булактарды келтирсек.  

Коррупцияга каршы күрөшүү боюнча бир канча авто-

ритетүү уюм болгон «Transparency International» ую-

мунун маалыматтарына таянсак постсоветтик чөл-

көмдөгү сот тутумундагы коррупциялык укук бузуу-

лар бир топ башка өлкөлөргө караганда урунттуу 

экендигин жазып чыгышты. 

Бул уюмдун изилдөөсүнө таянсак Кыргызстан 

[1] жылы коррупциялык көрүнүштөр боюнча 145 

орунда экендигин аныкташкан. 

Кыргызстандагы мыйзамдуулуктун сакталышы-

на сот тутуму борбордук орунга ээ экендигин эске 

алсак, анда жазык сот өндүрүшүндөгү мыйзамдуулук-

тун сакталышы көңүл жубатарлык эмес экендигин ай-

туу зарыл. 

2017-2018-жылдар аралыгында сот тутумунда 

иштеген кызматкерлер тарабынан бир канча укук бу-

зуулар аныкталганды анын ичинде судьялар тарабы-

нан жасалган укуктук жоруктардын көлөмү арбын. 

2017-2018-жылдар арасында судьяларга карата 1700 

арыз даттануу келип түшсө, 246 арыз боюнча кызмат-

тык териштирүү жүргүзүлүп, 74 судьяга карата тар-

тип чарасы колдонулган, 44 судьяга алдын ала эскер-

түү берилип, 17 судьяга эскертүү берилген, 8 судьяга 

сөгүш жарыяланган, 5 судьяга ээлеген ордунан мөө-

нөтүнөн мурда бошотуу боюнча сунуш келтирилген, 

ал эми 5 судьяга карата кылмыш иши козголгон [2]. 

Мындан келип чыккандай сот тутумундагы мый-

замдуулуктун сакталышы боюнча талаптар так ыраат-

туу аткарылбай жаткандыгын күбөлөндүрөт. Жазык 

куугунтугу менен байланышкан мамилелердеги мый-

замдуулуктун сакталышы бир канча көйгөйлүү экен-

дигин келтирилген маалыматтар күбөлөндүрөт. 

Кыргыз Республикасынын Жазык процесстик ко-

дексинин [3] 7-беренеси укуктун жана мыйзамдуу-

луктун үстөмдүүлүк принцибин караган. Бул талапка 

ылайык жазык сот өндүрүшү учурунда мыйзамдуу-

лукту сактоо, адам укуктарын жана эркиндиктерин эң 

жогорку баалуулук катары таануу менен бирдикте 

мыйзамдуулуктун үстөмдүгшүн караган. 

Жазык сот өндүрүшүнүн кандай гана субъекти 

болбосун Конституцияны, жазык процесстик мый-

замды так сактоосу керек экендиги ачыкка чыгат. 

Мыйзамдуулуктун камсыздалышы жана бекем-

делиши көйгөйү мыйзам чыгаруунун, укук коргоо ор-

гандарынын кызматынын күчөтүлүшүнө жана мый-

замдуулуктун күчөтүлүшүнө, анын негиз, усул, ре-

жим катарында бекемделишин жана укуктук мамле-

кеттин жана жарандык коомдун калыптанышы, иш-

төөсү, бардык мамлекеттик органдардын, коомдук 

уюмдардын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу ор-

гандарынын, кызмат адамдарынын жана жарандар-

дын мыйзамдардын жана аларга негизделген мыйзам 

алдындагы актыларды так аткаруусу негизин түзөт. 

Кыргызстанда укуктук мамлекеттүүлүктү түзүү-

дөгү аспекттердин бири – демократизацияланган 

коомдун өнүгүүсү катары жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдарынын жаңы тутумунун орноосу. 

Мамлекеттеги жүргүзүлүп жаткан укук коргоо орган-

дарын реформалоо, биринчи кезекте, юридикалык 

илим тарабынан теориялык камсыздоого муктаж, се-

беби практикалык алкакта окумуштуулардын мурда 

көңүл буруусунун предмети боло элек көптөгөн масе-

лелерди коет. Мыйзамдуулуктун теоретикалык негиз-

дери көптөгөн окумуштуулардын кызыгуусун жара-

тып бул жаатта бир канча фундаменталдуу илимий 

эмгектер жарык көргөн. 

Ошону менен бирдикте мыйзамдуулук катего-

риясында окумуштуулардын бир тараптуу пикири 

жоктугу байкалат, ал өз кезегинде бир канча талаш-

тартыштуу суроолорду жаратат. 

Бул суроолорду чечмелөөдө ата мекендик оку-

муштуулар да четте калышкан эмес. Алардын эмгек-

теринде мыйзамдуулуктун кээ бир суроолору фраг-

ментардык изилденүүгө алынган. Бирок, жалпы ачык 

бийлик ишмердүүлүк түтумунда анын ичинде укук 

коргоо органдарынын ишмердүүлүгүндө мыйзамдуу-

лукту камсыздоо маселелери толук чечиле элек. 

Мунун жыйынтыгында мамлекеттик-укуктук тү-

зүлүштүн тажрыйбасында жана юридикалык адабият-

тарда мыйзамдуулукту катуу жана кыйшаюусуз сак-

тоо, коомдук мамилелердин катышуучуларынын бар-

дыгы тарабынан укуктун ченемдеринин аткарылуусу 

катары берилген аныктама кеңири жайылган.  

Жогоруда келтирилген жагдайлар мыйзамдуулук 

категориясы укуктук мамилелердеги маанилүү орун-
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га ээ экендиги менен гана шартталбастан адам укук-

тарын жана эркиндиктерин коргоо жаатындагы иш-

тиктүү механизм катары кызмат кылары ачыкталат. 

Мына ошондуктан жазык сот өндүрүшүндө 

мыйзамдуулуктун сакталышы бир гана анын субьек-

тилери болгон мамлекеттик органдар менен кызмат 

адамдарына гана тиешелүү болбостон жазык куугун-

тугу менен байланышта укуктук мамилелерге катыш-

кан жактарга да тиешелүү. 

Жазык сот өндүрүшүндөгү мыйзамдуулуктун 

сакталышы күнөөсүз адамдардын жазык жоопкерчи-

лигине тартылуусун алдын алуу менен бирдикте кү-

нөөлүү адамдын мыйзам чегинде жоопкерчилик тар-

тылышын карайт. 
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